Elimizdeki şekliyle bunlar Türkçe
değil Farsçadır9.

• Yine SUfi Muhammed Danişmend'e atfedilen Mir'ô.tü'l-kulO.b adli
Çağatayca bir risale10•

• Ahmed Yesevi hakkında Xlll. ve xrv. yüzyılların tanıİı.an Hanefi
fakihlerinden Hüsameddin Hüseyn b. Ali Sığnaki'ye (ö. büyük
ihtimalle 711/1311' den sonra) atfedilen kısa bir risale11 •

• xrv. yüzyıl başlarında ölen Yesevi şeyhi İsma'il Ata'nın oğlu İshak
Hoca'nın biri Hadikatü'l-'ô.rifin adı verilen iki ayrı tasnif halindeki

' Tlıe Yasavi Siıji Tradit/011 adlı çalışmasının henüz yayınlanmamış mllsveddesiai kullanarak bu
çok değerli incelemesinin bazı sonuçlannı burada özetlememize izin verea Devin DeWeese'e teşekkür
borçluyuz.

kı.bı/Makômcitı) ek olarak Nfueddin Basir adlı Semerkand'lı bir
Sühreverdi şeyhinin menakıbı/makamatı13 • Bu kaynak Nakşibendi
ya da Yesevi çevrelerinde bağımsız olduğu için özellikle önemlidir.

• Yine XV. yüzyılın tanınmış sUfilerinden Seyyid Muhammed Nfu­
bahş'ın (ö. 869/1464) evliya silsilesi üstüne Farsça bir risalesi14

•

• XV. yüzyıl sonlarında Yesevilik hakkında önemli bilgiler içeren
-Köprülü'nün de ana kaynaklarınd.an olan- Nakşibendi kaynağı

Reşehcitü'ayııi'l-hayôt'a ek olarak '.Ali-Şir Neva'i'nin (ö. 906/1501)
Nesciyiwü'l-Mababbe min şemciyimi'l-fütüwe adlı Çağatayca

Nefehô..t tercümesi15
•

• Eyyı1b b. Mahmud Şadmani'nin 947/1541'de yazdığı Ta'limuz-zci­

kirin adlı Yesevilerin cehri zikrini sa'OUilan risale16
•

• Hoca Hasan Nisari'nin 9743/1566'da b~tirdiği Müzekki.r-i Ahbôb
adlı Farsça şu'ara tezkiresi17

•

•

•

Mir Seyyid Muhammed'in 992/1584'de bitirdiği Ezkôrü'l-ezkiyô.

adlı evliya menakıbnamesi18•

Cevô.hirü'l-ebrô.I yazarı Yesevi Hazini'nin,· şeyhi Seyyid Mansur
hakkında İstanbul'da yazdığı Çağatayca Hüccetü'l-ebrô.r adlı man­
zum eser19

•

11 l.

• 1036/1607'da Seyyid Muhammed Kasım Rızvan'ın babası Cema­
leddin Hoca Divane Seyyid Ata'i Horezmi (ö. 1016/1607) üstüne
yazdığı Menô.labu'l-ahyô.r adlı Farsça eser20•

• Nihayet, belli de en önemli Yesevi menakıbnamesi olan bir eser:
1035/1626'da Orta Asya'da 'Alim Şeyh '.A.zizan diye tanınan
Muhammed el-'.Alim es-Sıddiki el-'.Alevi adlı meşhur Yesevi şeyhi­
nin Farsça Lemehô:t min nefehô.ti'l-kuds'ü21 •

Bu kaynaklara DeWeese'in çalışmasında kullandığı başkalarını da
eklemek mümkünse de burada amacımız yalnızca Köprülü'nün var­
dığı sonuçların bugün yeni kaynakların ışığında gözden geçirilmesi
gerektiğini vurgulamak olduğu için listeyi daha fazla uzatmayacağız.
Şimdi DeWeese'in daha önce incelenmemiş ya da iyi l<ullanılmamış bu
kaynaklardan çıkardığı sonuçlara bakalım.

Ahmed Yesevi'nin Yaşamı, Şahsiyeti

Şimdj.ye kadar Yesevi'nin Türkistan'da· Sayram/İsficab şehrinde
doğup yaşamının çoğunu Yesi'de geçirdikten sonra aynı şehirde
562/1166-67 yılında öldüğü kabul edilegelmiştir. Elimizdeki yeni bilgi­
lerin ışığında Yesev1'nin hayatını orta Sir-Derya havzasında geçirdiğine
muhakkak gözüyle bakabilirsek te nerede doğduğundan ve ne zaman
vefat ettiğinden emin olamayacağımız ortaya çıkmaktadır. Ayrıntısına
girmeden, Yesevi'nin ölümü için kaynaklarda en erken XVI. yüzyıl
ortalarında beliren hicri 562 tarihinin en az bir çeyrek yüzyıl erken
olduğunu gerçekten Yesevi'nin XIII. yüzyılın ilk çeyreğinde öldüğünü
söyleyebileceğimizi belirtelim22

• Buna bağlı olarak, ancak ayrı kanıt­
ların ışığında ortaya çıkaµ çok önemli bir başka sonuç Yesevi'yi, meş­
hur ilim ve sllfi Yusuf Hemedam (ö. 535/1140)'nin Nakşibendi silsi­
lesinde özel bir yeri olan Abdülhaılk Gucdüvdni'den önceki üçüncü
halifesi olarak gösteren geleneğin doğru olamayacağıdır. İşin ilginç

10Devin DeWeese, "A Neglected Source on .Central Asian Histoıy: The lith-Century Yasavi
Hagiograpby Meıııikıbıı '1-a!Jyıir"'. Essays 011 Uzbek Hisıary. Cultııre, a11d Laııgııage, ed. Denis Sinor­
Bakhiyar A. Nazarov (Bloomington: RIFlAS, 1993), 38-50. De\Veese, Londra, MS India Office Etbe
644'il kullanmış.

21 En az 13 nüshası bilinen bu eserin ayrıca 1327/1909 tari.bli Taşkent taşbasması vardır.
11 DeWeese, kendisi.o.in de belirttiği gibi, sağlam kanıtlarla bu sonuca varmadan çok önce Abdülbaki

Gölpmaılı aynı görüşil savunmuşnır, bkz. llmııs Emre: Hayatı, İstanbul: İkbal Kitabevi, 1936, 97-98,
dipnot 1.

DeWeese'in bütün bu bilgileri göz önünde tutarak Yesevi'nin diğer
sflfilerle bağları hakkında oluşturduğu "en olası senaryo"yu şöyle özet­
leyebiliriz: Ahmed Yesevi memleketi .Türkistan'dan Maverünnehr ve
Horasan'a belli de Bağdat'a seyahat etmiş, yolda sonradan YilsufHeme­
dam olarak bilinen (ancak 535/1140'ta ölen aynı adlı meşhur ilimden
ayrı birisi olan) şahısla, Bağdat'ta da adı geçen Sühreverdilerle hatta
kendinden biraz genç olan Necmeddin Kübra'yla (ö.618/1221) ilgi
kurmuş, sonra da menileketine dönerek kendi hanegahını inşa etmiş­
tir. Çizilen bu portrede Yesevi'yi sözü edilen diğer Sünni şeyhlerden

Bunu söylerken tabü ki meşhur Divôn-ı
hilanet'lıı Ahmed Yesevi'nin eseri olmadığını, dahası Divôn'daki hik­
metlerin doğrudan Ahmed Yesevi'nin görüşlerini yansıtamayacağını
varsaydığımızı da söyleyelim24

•

"Mifı6/ıı7 ·ı- 'ıı/ıim adlı bir eseri olan bu Sekkfilô 626/1228-29'da Almalık şehrinde Moğol- larca şehit
edilmiştir. Bkz. Cari Brockelmann, Gesclıklıte der Arabisc/ıeıı Lilleratıır. Lciden: EJ. Brill, 1996, c. l, 294
ve ek c.I, 515. Yi1sufHemedfull'nin yaşamı hakkında kaynaklarda verilen bilgilerin birbiriyle çeliştiğini
ilk Wilferd Madelung belir1miştir.

Ali'den çeşitli nişanlar -yeşil alem, tac, hırka, çerağ, sofra,
seccade- kaldığı inancı; bazı düşmanları olduğu ve buna bağlı olarak
bir öküz öldürme hikayesi26

• Bu ortak verileri şu gözlemler ışığında
görmeliyiz:

•

•

XIII. yüzyılda Horasan'dan Anadolu'ya göçen Hacı Bektaş'ın (ö .
669/1270-71 sularında) Ahmed Yesevi'yle doğrudan ilişkide bulun­
muş olması, özellikle Yesevi'nin 562/1166-67'de değil de 13. yüz­

yıl başlarında öldüğü göz önünde tutulursa, çok mümkün, hatta
olasıdır.

XIII. yüzyıldan başlayarak bir çok İslam ülkesine yayılan Haydari
dervişlerinin piri Kutbeddin Haydar'ın (ö. 617/1220 dolaylarında)
hem Ahmed Yesevi hem de Hacı Bektaş'la ilişki kurmuş olması
aynı şek.ilde mümkün, hatta olasıdır.

Demek ki Vilayet-name' de Yesevi hakkında en eski Orta Asya kay­
naklarındaki verileri yansıtan bilgiler vardır; üstelik Hacı Bektaş ve

16 Vi/6yet-N6nıe: Man6Aıb-ı Hacı Bektıiş-ı Ve/f, baz.

Gecikmiş olmakla birlikte bu kitabın Ruşen Sezer'in kaleminden Tilrkçe çevirisinin Tanrmın Kural
Tammaz Kııl/arı adıyla yukanda Yapı-Kredi yayınlarından .yıkacağını da burada bildirelim.

nTarihi kaynaklardan izliyebildiğimiz kadanyla "Perende" lakabını taşımış olabilecek tek Lokman,
ünlü Süfi Eba Sa"id-i Ebi'l-Hayr'la (ö. 440/1049) çağdaş Lokm5.n-ı Seralısi'dir. Bu şahıs baklandaki en
ayrıntılı bilgi 12. yUiyılın sonlarına doğru Ebu Sa'id'in soyundan gelen Muhammed ibn-i Münevver'in
şu eseridir: EsrôriH-ıevlıfdji makômati'ş-Şeylı Ebi Sa'id, haz. Muhammad R.iza Sefi'i Kedkeni, Tehran:
Mü'essese-i Inıişarat-i Agah, 1987, fihrist. Aynca bkz. Gölpınarlı, Vilôyeı-Nôme, 100-03.

2"AbdUrralıman b. 'AbdUlmuhsin el-Vasili (ö. 744/1343), Tıryıfüı'/-11111/ıibbinfi ıabakôti /ıirkati'/.
meşôyilıi'/. 'ôrifı11, [Kahire): el-Matba'auı'l-Behiyeti'l-Mısnye, 1305/1888, 47'de Hacı Belctafın Ahmed
Yesevi'den el aldığı yazılıysa da beaüz tenkitli basuru yapılmamış bu eserin bilinen tek nOsbasında (MS
Cambridge Qq 93) Hacı Bekıaş'la ilgili bu kayıdın olmadığını bildiren DeWeese başka örnekler de
vererek basmaya güvenemeyeceğimizi belirtir.

İlk önce ill./IX. yüzyılın son çeyreğinde Nişa­
pur'da, büyük bir olasılıkla yine aynı yörede çıkıp yaygınlaşmış aşırı
zühde dayalı bir hareket olan Kerram.iliğe bir tepki olarak boy göster­
miş olan Mela.metilik, Ebü 'Osman el-Hiri (ö. 298/910) önderliğinde

iyice şekillenmiş, ancak çok geçmeden Irak kökenli, kaynakları Mela­
metiliğinkilerden bütünüyle ayrı bir akım olan sılfiliğin yavaş yavaş
Horasan'a yerleşip yayılması sonucu bu akımla kaynaşmaya başlamış,
sonunda da JV./X. yüzyıl bitmeden sılfilik içinde iyice eriyip ayrı bir
hareket olmaktan çıkarak tasavvufi bir meşreb haline gelmiştir.

Birincil düzeyde tarikatlar
ve evliya inancaları vardır. Bu konuya yazımızın sonunda döneceğiz.
Ancak daha önce bakışımızı Anadolu'nun doğusundan güneyine çevi­
rerek kökenleri Irak'ta olan başka bir silsileye, Vefa'iliğe bir göz atma­
mız gerekmektedir.

Vefü'ilik

Baba İlyas (ö. 638/1240), adlı xm. yüzyıl Anadolu tarihinin en
önemli olaylarından biri olan Baba'i isyanına karışmış, ancak hakkında
ayrıntılı bilgimiz olmayan bir şeyhtir. Bilindiği gibi, Türk tasavvuf
edebiyatının belli başlı kişiliklerinden olan Garib-nô.me yazarı 'Aşık
'.Ali Paşa'yla (ö. 733/1332), Menôlabu'l-Kudsiyye" yazarı Elvan Çelebi
(ö. 760/1358-59'dan sonra), ayrıca da XV. yüzyıl sonlarının tanınmış
tarihçisi •Aşıkpaşazade, bu şeyh.in Karaman tarihinde bir rol oynadığı
anlaşılan oğlu Muhlis Paşa'nın soyundan_dır.